

Referat fra bestyrelsesmøde nr. 3



Mødedato: 14. september 2022
Tidspunkt: 15:00–17:30
Sted: AARHUS TECH
Referent/dato: Annette E. Lauridsen og Hanne Lindbo/16. september 2022

Deltagere: Bo Sejer Frandsen, Michael Stubbe, Peter Hassert Nielsen, Peter Nordheim, Gitte Villemoes Larsen, John Schødt Pedersen, Kim Petersen, Thomas Weifenbach Jensen, Christian Sørensen, Morten Ib Rasmusen, Andreas Malte Reiffenstein Nielsen, Hans Chr. Lund, Jesper Emanuel Jensen, Oliver Abildskov, Annette E. Lauridsen, Peter Grønlykke og Frank Stender

Afbud: -

Dokumentnavn: Referat fra bestyrelsesmøde nr. 3 den 14. september 2022

Dagsorden

Fra bestyrelsesformand
Fra direktion
Økonomi v/økonomichef Frank Stender
Årsrapport og revisionsprotollat godkendt af Undervisningsministeriet
Elevtilmeldinger – august 2022 v/Annette E. Lauridsen og Peter Grønlykke
Status på oprettelse af kommunal 10. klasse på AARHUS TECH v/ Annette E. Lauridsen
Udkast til program for studieturen til foråret 2023 v/ Hanne Lindbo
Program for bestyrelsens seminar v/ Annette E. Lauridsen
Elevfordeling – optagelseskapacitet v/ Peter Grønlykke
Rundvisning på AARHUS GYMNASIUM, Tilst
Undersøgelse af de lokale uddannelsesudvalg
Afslutning af undersøgende tilsyn med erhvervsudd. institutionernes kvalitetssystemer
Eventuelt

Godkendelser

Referat fra møde nr. 2 fra den 8. juni blev godkendt – bliver sendt til underskrift digitalt.
Dagsorden godkendt

Orientering:

Fra bestyrelsesformand

Orientering om Strategigruppen for attraktive læringsmiljøer nedsat af Aarhus Kommune.

Bestyrelsesformand og direktør holdt det første introducerende møde med Christian Mathiasen, formand for strategigruppen tilbage i januar 2022. Siden da har vi ikke hørt fra gruppen. Dette har vi reageret på, og Bo Sejer Frandsen har haft et telefonmøde med Signe Phillipsen fra DI, for at afsøge, hvad der sker. Meldingen er, at besøgsrunden har taget længere tid end ventet, og at hun forventer, at der begynder at komme mere gang i projektet. Erhvervsskolerne i Aarhus er sideløbende hermed blevet inviteret til en workshop, hvor vi forinden vil få et sammenskriv af de observationer, strategigruppen har lavet indtil nu. Vi holder bestyrelsen orienteret om udviklingen.

Andreas Malte Reiffenstein Nielsen omtalte en mulighed for at arbejde i udlandet efter endt uddannelse, som kunne være med til at gøre erhvervsuddannelserne med attraktive – Scandimate.dk.

Mødeplan og årshjul

Mødeplanen blev godkendt, og Hanne Lindbo indkalder til møderne via kalender.

I forhold til årshjulet er der indsat de punkter bestyrelsen skal ind over i løbet af et år - på de relevante tidspunkter på året. Der var et ønske om at indsætte et nyt punkt på årshjulet: "Evaluering af bestyrelsens arbejde". Dette efter inspiration fra et bestyrelseskursus, som flere fra bestyrelsen havde deltaget på. Dette punkt indsættes.

Fra direktion

Orientering fra Executive Dinner på Aarhus Rådhus

Direktøren havde 3 minutter til at tale om "rekruttering til erhvervsuddannelserne" under Executive Dinner. Budskabet var følgende til de virksomhedsejere, der sad i salen:

"Jeg har en appel til jer – for mange af jer har de unge ansat i ufaglærte stillinger – lige nu. Min appel er, at I prikker den unge ufaglærte på skulderen, og motiverer dem til at gå i gang med en uddannelse og gerne en erhvervsuddannelse.

Det er beviseligt meget motiverende, når det er ens chef eller kollega, der giver en opfordring. Og lige nu er det jer, der har berøring med den gruppe af unge, som vi traditionelt har i uddannelse – og når konjunkturerne vender, så er det dem, der først står uden arbejde."

Der var stor lydhørhed – både set i forhold til egne ansatte – men også familie og venner. Vi mangler de unge voksne og de voksne på erhvervsuddannelserne, og man bliver ikke for gammel til at starte på en EUD.

Som følge af energikrisen har skolen sat en proces i gang omkring mulige energibesparelser på skolen.

Skolen har d.d. modtaget et brev fra Undervisningsministeriet om energibesparelser på ungdomsuddannelsesinstitutionerne – disse skal være implementeret senest den 1. oktober 2022. Brev vedhæftet referat

Skolen var i gang med denne øvelse og indsamler gode ideer til energibesparelser, som vi vil dele mellem afdelinger på skolen. Ligeledes er der nedsat klimaudvalg på gymnasierne blandt eleverne.

Orientering om udstillingen i Den gamle By om "Det gode håndværk – også i fremtiden"

Som bekendt deltager AARHUS TECH i en udstilling i Den Gamle By om "Det gode håndværk – også i fremtiden". Vi har svendestykker udstillet og interviews med de unge svende – om deres liv og valg af uddannelse. Denne udstilling fortsætter i 2023 – men med nye fag og uddannelser, og vi begynder at indsamle nye svendestykker m.v. hen over efteråret.

Det er en flot udstilling, og som et supplement har Den Gamle By også haft SKILLS Danmarks mestre til at stå rundt i gaderne og træne til Europamesterskaberne. Hvis I ikke har været forbi – så hermed en opfordring.

Punkter til drøftelse og beslutning:

Økonomi v/økonomichef Frank Stender

Resultatet for 1. halvår viser et overskud på 1,8 mio. hvilket er 3,1 mio. dårligere end forventet, hvilket skyldes færre elever (1,1 mio.) og en stigning i personaleomkostninger (1,8 mio. kr.)

Estimat 3 viser for året et underskud på 0,2 mio. kr. mod et tidligere forventet overskud på 0,2 mio. kr. Omsætningen falder med 4,7 mio. kr., som medfører en tilpasning af eksterne omkostninger på 2,2 mio. kr. og personaleomkostninger på 2,1 mio. kr. for dermed at nå et nulresultat i 2022.

Vi forventer i Estimat 3 135 årselever færre end Estimat 2, hvilket hovedsageligt skyldes en nedgang på Grundforløb (113 ÅE.) og Skoleopklæring (25 ÅE.). Dette skyldes høj aktivitet på arbejdsmarkedet og en landsdækkende tendens til færre elever på erhvervsuddannelser.

Regeringen har netop offentliggjort finanslovsforslag for 2023, FFL2023 og ændret disse efterfølgende flere gange. Genberegner vi økonomien med de nyeste kendte satser med udgangspunkt i estimat 3 elevtal ser det ud til, at omsætningen er uændret i 2023 – altså ingen stigning på trods af høj inflation.

Hvis vi skulle modtage ekstraordinære puljer og midler på niveau med 2022 stiger omsætningen med 9,2 mio. kr. (3,2%), hvilket dog er svært at se.

Diskussion af de høje energipriser og stigende omkostninger til udstyr og undervisningsmaterialer, som ikke er dækket af ekstrapuljer fra ministeriets side. Dette udfordrer skolens ambition om et 0 resultat. Alene i strøm forventer skolen en merudgift på 3 mio. kr. i år.

I forhold til udarbejdelse af det kommende budget 2023 var meldingen fra bestyrelsen, at skolens ledelse skal sigte efter et 0 resultat, og gøre det klart under hvilke forudsætninger, dette resultat ville kunne opnås. Bestyrelsen skal herefter beslutte, om man kan/vil leve med de konsekvenser, det stramme budget vil afstedkomme. Ligeledes blev der sagt, at udefrakommende negative påvirkninger – som fx stigende energipriser - vil kunne betyde, at bestyrelsen ville kunne acceptere et underskud.

Årsrapport og revisionsprotokollat godkendt af Undervisningsministeriet

Intet til referat.

Elevtilmeldinger – august 2022 v/ Annette E. Lauridsen og Peter Grønlykke

AARHUS TECH er ligesom øvrige erhvervsskoler/uddannelsesinstitutioner ramt af en elevnedgang som følge af højkonjunkturen, Det er de unge voksne og voksne, der mangler i ansøger feltet, og vores bedste bud er, at de arbejder som ufaglærte. Vi vil på mødet give en orientering om elevsituationen på såvel EUD som GYM.

Oplæg fra Peter Grønlykke er vedhæftet referat.

I forhold til GF2 er det ikke de helt unge vi mangler – det er de unge voksne og de voksne over 25.

Her har vi en nedgang på 25% - og det er meget lig andre erhvervsskoler – som ligger med en nedgang på mellem 25-35 % og en enkelt på 63% i Østjylland. Samme tendens ses på landsplan.

Det er vores bedste bud, at eleverne er der – men de er ikke hos os. De er ude og arbejde og kan tjene en god løn som ufaglært.

Hos os er det især på gastronomuddannelsen, data it og mekaniker, at vi ser den store nedgang.

Elektriker, VVS og hele byggeområdet har status quo – smed og industriteknik er kritisk lavt – men det er desværre ikke en nyhed.

Der blev foreslået at knytte en branche eller en klynge af større virksomheder tættere til skolen med en aftale om, at alle deres elever skal gå hos os. Dette forslag tages med til Erhvervsdivisionen.

Status på oprettelse af kommunal 10. klasse på AARHUS TECH V/ Annette E. Lauridsen

Processen sammen med Børn og Unge i Aarhus Kommune går rigtig godt, og vi forventer, at kunne starte 10.klasse op fra august 2023. På mødet gives en kort orientering om, vor vi er, og hvilke udeståender der mangler.

Samarbejdet med Børn og Unge i Aarhus Kommune går godt, og vi forventer og planlægger med opstart af almen 10. klasse sommeren 2023 – med to klasser.

Navnet bliver "Future 10" og vi opretter to linjer "Den grønne linje" og "Innovationslinjen". Der er ved at blive udarbejdet en driftsaftale, hvor der er ganske få udeståender, som begge parter forventer falder på plads.

Udkast til program for studieturen til foråret 2023 v/Hanne Lindbo

Turen går i år til München. Formålet med studieturen er at give fælles faglige oplevelser, og blive inspireret af en anden tilgang til og opbygning af erhvervsuddannelserne samt hvordan AARHUS TECH kan styrke, udbygge og videreudvikle skolens arbejde med internationalisering. Studieturen skal således give et indblik i en anden tilgang til gennemførslen af en erhvervsuddannelse end den vi kender fra Danmark

Der blev rejst en problemstilling omkring datoerne, og at disse vil kunne falde sammen med overenskomstforhandlingerne i foråret. Vi blev enige om, at man hurtigt skulle melde tilbage til Hanne Lindbo, hvis det var meget kritisk, ellers fastholder vi datoerne.

Bestyrelsen godkendte, at vi kan arbejde videre med det foreslåede program.

Program for bestyrelsens seminar v/Annette E. Lauridsen

Som tidligere aftalt på bestyrelsesmøde omhandler temadagen skolens uddannelsesportefølje, herunder om der er behov for at foretage ændringer i udbud og prioriteringer. Temadagen skal endvidere give retning for skolens arbejde med rekruttering til såvel erhvervsuddannelserne som de gymnasiale uddannelser incl. IB uddannelsen.

Programmet er tæt, og der vil være emner, der skal arbejdes videre med på de kommende bestyrelsesmøder. Det sikres, at der er tilstrækkeligt materiale og formidling af viden til, at nye bestyrelsesmedlemmer kan forholde sig til de enkelte punkter på dagsordenen.

Programmet blev godkendt.

Elevfordeling – optagelses-kapacitet v/ Peter Grønlykke

Efter tidsplanen skulle der være udsendt en beregnet optagelseskapacitet på alle de gymnasiale uddannelser 1. september 2022. Denne udmelding fra Undervisningsministeriet er udsat. Der gives en orientering på mødet omkring status på situationen, og hvad der skal ske fremover i forhold til opgaver, der kræver bestyrelsens involvering.

Se sidste slide i vedhæftede oplæg af Peter Grønlykke om elevfordeling. Intet yderligt til referat.

Punkt til temadrøftelse:

Rundvisning på AARHUS TECH, Tilst

Stor ros til AARHUS GYMNASIUM, Tilst – til skolens bygninger, miljø og indretning – og ros til Marie for en engageret rundvisning.

Punkter til information og orientering:

Undersøgelsen af de lokale uddannelsesudvalg

Efter ønske fra bestyrelsen er der igangsat en undersøgelse af arbejdet i og med de Lokale Uddannelsesudvalg på skolen. Spørgeskemaundersøgelsen er designet af næstformand Jesper E. Jensen, direktøren og skolens kvalitetskontroller Mia Rasmussen. Spørgeskemaet er udsendt tirsdag den 2. september, og vi håber på at få mange svar retur. Det er et ønske om at kvalificere arbejdet i de Lokale uddannelsesudvalg og at udbrede best practice.

Der er p.t. en svarprocent på 55%, vi håber at nå op på 75%. Resultatet af undersøgelsen fremlægges for bestyrelsen, og herefter kommer der anbefalinger til handlinger.

Afslutning af undersøgende tilsyn med erhvervsuddannelsesinstitutionernes kvalitetssystemer

AARHUS TECH har været udtaget til et tilsyn af skolens kvalitetssystem. Som det fremgår af vedhæftede tilbagemelding, lever skolens kvalitetssystemer til fulde op til ministeriets krav, dog er der et ønske om større involvering af de Lokale uddannelsesudvalg, som der peges på skal dokumenteres mere systematisk. Dette falder fint i tråd med skolens egen indsats jf. ovenstående spørgeskemaundersøgelse.

En tilsvarende undersøgelse er netop igangsat på det gymnasiale område.

Eventuelt:

Bo bad alle om at tænker over gode ideer til at få flere unge til at vælge en erhvervsuddannelse.

AARHUS TECH har deltaget i Food Festival med elever og medarbejdere fra skolen for Trends og gastronomi – til stor ros.

DHL blev gennemført med 250 deltagere, og vi holder en stor personalefest for første gang i 3,5 år – med 330 tilmeldte.

Næste forretningsudvalgsmøde er fredag den 25. november 2022 kl. 07.30 – 09.00

Næste ordinære bestyrelsesmøde er onsdag den 7. december 2022, kl. 15.00 – 17.30.

Jf. § 12, stk. 5, i skolens vedtægter:

Bestyrelsens beslutninger optages i et referat, der underskrives af samtlige bestyrelsesmedlemmer.